
2022학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.22)

(2차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-22 예산액 305,462,000

제2022학년도 2022학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 196,503,000원”을  “세입 · 세출 각각 305,462,000원”으로 한다.

2윤영호 2022년 11월 23일 13시 40분 47초 전라북도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 305,462 196,503 108,959 55.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 3,309 17,275 5.6

기본적 교육활동 9,798 58,648 19.1

선택적 교육활동 2,170 22,790 7.4

교육활동 지원 82,367 137,167 44.9

학교 일반운영 11,315 69,582 22.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 108,188 303,608 99.3

자체수입 행정활동수입 771 1,021 0.3

기타수입 전년도이월금 0 833 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 303,608 195,420 108,188

1.지방교육행정기관이전수입 303,608 195,420 108,188

1.교육비특별회계전입금수입 303,608 195,420 108,188

1.교육비특별회계전입금 303,608 195,420 108,188

1.학교운영비전입금 176,175 174,520 1,655 학교기본운영비 : 1,655,000원 * 1교 = 1,655,000

2.목적사업비전입금 127,433 20,900 106,533
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 1,180,000

원 * 1교 =
1,180,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)꿈키움진로체험프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)꿈키움진로체험버스비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)중등영어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 108,000원 

* 1교 =
108,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)과학실환경개선및안전장비지원 : 

30,600,000원 * 1교 =
30,600,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교운영비지원 : 36,378,000원 *

 1교 =
36,378,000

2.자체수입 1,021 250 771

1.행정활동수입 1,021 250 771

1.기타행정활동수입 1,021 250 771

1.이자수입 940 250 690

1.이자수입 940 250 690 통장이자수입 : 689,630원*1회= 690,000

2.기타행정활동수입 81 0 81

1.기타행정활동수입 81 0 81 기타행정활동수입 : 81,000원*1회= 81,000

3.기타수입 833 833 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

세입합계 305,462 196,503 108,959
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 17,275 13,966 3,309

1.보건관리 13,975 10,666 3,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,068 4,436 1,632

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 73 281 -208

1.학생복지비 73 281 -208 1학년건강검사 : -197,000= -197,000

2,3학년소변검사 : -11,000원= -11,000

3.보건실운영 2,990 3,255 -265

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 640 805 -165
교직원심폐소생술등응급처치교육강사수당

 : -165,000원=
-165,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 350 450 -100 침구세탁비 : -100,000원= -100,000

4.[국고]흡연예방교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.여학생위생용품지원 108 0 108

1.교육운영비 108 0 108
(성립전_2추)위생용품구입 : 26,970원*4명

*1회 =
108,000

6.방역활동자원봉사자운영 1,547 0 1,547

1.일반수용비 1,547 0 1,547
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*91일=
1,547,000

7.학교방역관리 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_2추)청소및소독 : 450,000원*1회= 450,000

2.학교환경위생관리 7,907 6,230 1,677

1.먹는물관리 6,127 4,450 1,677

1.일반수용비 6,127 4,450 1,677
정수기유지보수(렌탈포함) : 336,600원*4

월=
1,347,000

저수조청소료 : 330,000원*1회= 330,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지 3,300 3,300 0

1.학생복지운영 3,300 3,300 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.기본적 교육활동 58,648 48,850 9,798

1.교과 활동 37,732 18,090 19,642

1.교과활동지원 20,880 6,100 14,780

1.보충과정운영 13,600 0 13,600

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2명*40시

간 =
2,400,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)교재비및운영비등 : 200,000

원*10명*2회 =
4,000,000

(성립전_2추)영어과수업자료 : 300,000원

*3개*1회 =
900,000

(성립전_2추)음악과수업자료 : 250,000원

*2개*1회 =
500,000

(성립전_2추)과학과수업자료 : 100,000원

*20개*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)수학과수업자료 : 50,000원

*10개*1회 =
500,000

(성립전_2추)기술가정과수업자료 : 

563,750원*4개*1회 =
2,255,000

(성립전_2추)미술과수업자료 : 200,000원

*5개*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)컴퓨터과수업자료 : 15,000원

*3개*1회 =
45,000

2.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,630 3,630 0

2.교육운영비 570 570 0

3.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회수당및여비 2,780 1,600 1,180

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*1명*6월

=
300,000

2.여비 2,180 1,300 880
(성립전_2추)순회여비(관내) : 20,000원*1

명*44회=
880,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 970 970 0

1.교과운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

5.과학 교과활동 7,100 4,700 2,400

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.기술가정교과운영 4,300 1,900 2,400

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,700 300 2,400 냉장고 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

학생책상 : 300,000원*4개*1회= 1,200,000

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 3,062 600 2,462

1.교과운영 62 600 -538

1.교육운영비 62 600 -538 교육용품 : -200,000원= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업및학습용품 : -138,000원= -138,000

영어캠프운영 : -200,000원= -200,000

2.중등영어학습프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)영어온라인프로그램구입비 : 

90,000원*10명*1회 =
900,000

(성립전_2추)영어교재및자료구입비 : 

20,000원*10명*5회 =
1,000,000

(성립전_2추)영어캠프운영비 : 20,000원

*10명*3일 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명*6회 = 300,000

(성립전_2추)우수학생시상품구입비 : 

10,000원*4명*5회 =
200,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.장애이해교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 148 -148 강사비(교통비포함) : -148,000원= -148,000

2.교육운영비 500 852 -352 교수학습자료구입비 : -352,000원= -352,000

3.비품구입비 500 0 500 교구구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 17,306 27,150 -9,844

1.자율활동 8,400 7,850 550

1.학생회활동지원 1,550 1,000 550

1.학생복지비 1,550 1,000 550 학생회활동지원 : 20,000원*23명*1회= 460,000

핵생회물품 : 10,000원*9종*1회= 90,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.음악발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.골목길프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.마을체험기관활용학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 4,906 17,800 -12,894

1.수학여행 4,906 17,800 -12,894

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 4,906 17,500 -12,594 체험비(입장료) : -1,000,000원= -1,000,000

차량임차료 : -2,230,000원= -2,230,000

숙박비 : -1,600,000원= -1,600,000

식비 : -900,000원= -900,000

교통비(항공권) : -6,864,000원= -6,864,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영물품 : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전_2추)식사및간식비 : 10,000원*10

명*4회 =
400,000

4.진로활동 3,000 1,500 1,500

1.자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.진로체험버스운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로체험버스운영 : 500,000

원*1회 =
500,000

4.꿈키움진로교육과정운영 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)진로체험활동비 : 25,000원

*10명*4회 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 3,610 3,610 0

1.자유학기(년)제활동 3,610 3,610 0

1.진로탐색활동 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

3.선택적 교육활동 22,790 20,620 2,170

1.방과후학교 운영 19,690 17,520 2,170

1.방과후학교운영 19,690 17,520 2,170

1.특기적성교육 10,390 8,220 2,170

1.운영수당 7,020 7,020 0

2.교육운영비 3,370 1,200 2,170
(성립전_2추)수업용품등구입비 : 18,000원

*10종*10회=
1,800,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 37,000원*10

개*1회=
370,000

2.방과후학교운영(지자체) 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.교육활동 지원 137,167 54,800 82,367

1.교무업무 운영 7,660 7,660 0

1.교무학사운영 7,660 7,660 0

1.교무학사운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,949 3,440 -491

1.학생생활상담지도 2,000 2,150 -150

1.상담실운영비 1,000 1,150 -150

1.교육운영비 1,000 1,150 -150 학생정서행동특성검사 : -150,000원= -150,000

2.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 419 760 -341

1.학교폭력관련연수지원 419 760 -341

1.운영수당 0 160 -160 강사비 : -160,000원= -160,000

2.교육운영비 419 600 -181
학교폭력예방캠페인용품구입 : -157,000원

=
-157,000

학생생활지도 용품구입 : -24,000원= -24,000

3.학생안전교육 530 530 0

1.안전교육 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 27,600 27,600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 4,700 4,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 4,700 4,700 0

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 900 900 0

5.교육여건 개선 82,858 0 82,858

1.교육환경개선 82,858 0 82,858

1.교실환경개선 31,558 0 31,558

1.일반수용비 18,186 0 18,186
(성립전_2추)도장공사 : 18,186,000원*1식

*1회=
18,186,000

2.비품구입비 13,372 0 13,372 (성립전_2추)사물함 : 50,000원*60개*1회= 3,000,000

(성립전_2추)책꼿이 : 403,000원*6개*1회= 2,418,000

(성립전_2추)책걸상 : 70,000원*60개*1회= 4,200,000

(성립전_2추)청소도구함 : 479,000원*6개

*1회=
2,874,000

영어교실쿠션의자 : 440,000원*2개*1회= 880,000

2.과학실현대화 30,600 0 30,600

1.일반수용비 11,569 0 11,569
(성립전_2추)리모델링공사 : 8,769,000원

*1식*1회=
8,769,000

(성립전_2추)천정형릴콘센트 : 2,800,000

원*1식*1회=
2,800,000

2.비품구입비 19,031 0 19,031
(성립전_2추)학생용실험대 : 250,000원*12

개*1회= 
3,000,000

(성립전_2추)학생용의자 : 80,000원*24개

*1회= 
1,920,000

(성립전_2추)교사용의자 : 311,000원*1개

*1회=
311,000

(성립전_2추)교사용테이블 : 500,000원*2

대*1회=
1,000,000

(성립전_2추)냉장고 : 1,000,000원*1대*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)수납장 : 4,650,000원*1종*1

회= 
4,650,000

(성립전_2추)수납장(유리문) : 5,350,000

원*1종*1회=
5,350,000

(성립전_2추)세면대 : 1,800,000원*1대*1

회=
1,800,000

3.미술실현대화 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)리모델링공사 : 5,020,000원

*1식*1회=
5,020,000

2.비품구입비 9,980 0 9,980
(성립전_2추)사물함 : 3,300,000원*1개*1

회=
3,300,000

(성립전_2추)수전 : 400,000원*1개*1회= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)싱크대 : 3,000,000원*1개*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)온수기 : 450,000원*1개*1회= 450,000

(성립전_2추)게시판 : 330,000원*1개*1회= 330,000

(성립전_2추)모니터 : 600,000원*1대*1회= 600,000

(성립전_2추)칼라프린터 : 500,000원*1개

*1회=
500,000

(성립전_2추)교사의자 : 400,000원*1개*1

회=
400,000

(성립전_2추)전사기기 : 500,000원*1개*1

회=
500,000

(성립전_2추)암막 : 500,000원*1개*1회= 500,000

4.운동장관리기구입 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)운동장관리기 : 5,700,000원

*1대*1회=
5,700,000

5.학교 일반운영 69,582 58,267 11,315

1.학교기관 운영 14,455 15,870 -1,415

1.부서기본운영 14,455 15,870 -1,415

1.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 3,205 5,970 -2,765

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.여비 115 2,880 -2,765 관내외출장여비 : -2,765,000원= -2,765,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 9,750 8,400 1,350

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 4,950 3,600 1,350 관내외출장여비 : 30,000원*9명*5회= 1,350,000

2.시설 장비 유지 49,587 36,857 12,730

1.학교시설장비유지 49,587 36,857 12,730

1.공공요금및제세공과금 9,519 1,109 8,410

1.전기요금 8,000 0 8,000 전기요금 : 2,000,000원*4월= 8,000,000

2.상하수도료 1,500 0 1,500 상하수도료 : 375,000원*4월= 1,500,000

3.기타공공요금 19 1,109 -1,090 유선방송수신료 : -1,090,000원= -1,090,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 8,860 8,860 0

1.일반수용비 8,860 8,860 0

3.시설일반관리 24,216 19,896 4,320

1.일반수용비 23,216 18,896 4,320 천장형냉난방기종합세척 : 337,500원*1회= 338,000

소규모수선비 : 5,482,000원*1식*1회= 5,482,000

공기청정기운영지원 : -1,500,000원= -1,500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 5,540 5,540 0

1.학부모협력 5,540 5,540 0

1.학부모교육 5,540 5,540 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 305,462 196,503 108,959
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